Por otra parte, Aristóteles establece dos partes o clases de justicia, y dice que "una dirige las distribuciones y otra las commutaciones".

Respuesta. Como ya se ha dicho, la justicia particular se ordena a una persona privada, que respecto de

¹ C.4 n.2 (BK 1133b27) : S.T.H., lect.6.
² C.4 n.12 (BK 1130b31) : S.T.H., lect.4

1. Non enim potest esse iustitiae species quod multititudini nocet; cum iustitia ad bonum commune ordinetur. Sed distribuere bona communia in multis nocet bono communii multititudinis; tum quia exhaustantur opes communis; tum etiam quia mores hominum corrumpuntur; dicit enim Tullius, in libro "De offic." (1.2 c.15): "Fit deterior qui accipit, et ad idem semper expectandum paratior". Ergo distributio non pertinet ad aliquam iustitiae speciem.

2. Praeterea, iustitiae actus est reddere unicuique quod suum est, ut supra habitum est (q.58 a.2). Sed in distributione non redditur alicui quod suum erat, sed de novo appropriatur sibi id quod erat commune. Ergo hoc ad iustitiam non pertinet.

3. Praeterea, iustitia non solum est in principio, sed etiam in subiectis, ut supra habitum est (q.58 a.6). Sed distribuere semper pertinet ad principem. Ergo distributiva non pertinet ad iustitiam.

4. Praeterea, "distributivum iustum est bonorum communium", ut dicitur in V "Ethic.". Sed communia pertinent ad iustitiam legalem. Ergo iustitia distributiva non est species iustitiae particularis, sed iustitiae legalis.

5. Praeterea, unum et multi non diversificant speciem virtutis. Sed iustitia commutativa consistit in hoc quod aliquid redditur uni; iustitia vero distributiva in hoc quod aliquid datur multis. Ergo non sunt diversae species iustitiae.

Sed contra est quod Philosophus, in V "Ethic.",² ponit duas partes iustitiae, et dicit quod "una est directiva in distributionibus, alia in commutationibus".

Respondeo dicendum quod, sicut dictum est (q.58 a.7), iustitia particularis ordinatur ad aliquam

privatam personam, quae comparatur ad communitatem sicut pars ad totum. Potest autem ad aliquam partem duplex ordo attendi. Unus quidem partis ad partem: cui similis est ordo unus privatae personae ad aliam. Et nunc ordinem dirigit communativa iustitia, quae consistit in his quod mutuo fluit inter duas personas ad invicem. Alius ordo attenditur totius ad partes: et huius ordinis assimilatur ordo eius quod est commune ad singulas personas. Quemquidem ordinem dirigit iustitia distributiva, quae est distributiva communium secundum proportionallitatem. Et ideo duas sunt iustitiae species, scilicet commutativa et distributiva. Este ordin es dirigido por la justicia distributiva, que reparte proporcionalmente los bienes comunes. Por consiguiente, son dos las especies de justicia: la distributiva y la commutativa.